intrarea ţării în război
alături de Tripla Alianţă, iar în 1883 a încheiat, în secret, o alinaţă
politico- militară cu Austro-Ungaria la care au aderat Germania şi
Italia. În vara anului 1914, România hotărâse să adopte o neutra-
litate expectativă; presiunile interne şi externe erau mari. Pe 21
iulie/ 3 august 1914, Carol I a convocat un Consiliu de Coroană
la Sinaia, în care au fost consultaţi toţi liderii politici cu privire la
acţiunile României în Războiul Mondial, dar nu s-a căzut de
acord cu propunerea regelui de a participa alături de Germania şi
Austro-Ungaria. În perioada respectivă s-au înfruntat două tabere
din care făceau parte intelectuali de frunte, cea antantofilă care
susţinea intrarea în război alături de Antanta şi cea germanofilă,
care şi-a manifestat public solidaritatea cu Germania, cu Puterile
Centrale, fiecare cu argumentele ei. La final istoria a dat dreptate
antantofililor. Neutralitatea adoptată de România în vremea
regelui Carol I a fost moştenită şi de nepotul său, regele
Ferdinand I (1914-1927). Acesta a venit la tron într-un moment
dificil pentru ţară şi a fost nevoit să ia o decizie crucială. La
Consiliul de Coroană de la Cotroceni din 14/27 august 1916 a
anunțat intrarea României în război de partea Antantei, identi-

ficându-se cu interesele şi idealurile naţionale ale românilor. Cel
care a purtat negocieri cu Antanta a fost primul ministru Ionel I.C.
Brătinau, considerat un geniu politic, eminenţa cenuşie a regelui
Ferdinand I, care se bucura de o încredere totală din partea aces-
tuia.